ceterareum, & merito primo ab eo hunc erexit Dominus; dicens egredere de terra tua. Foi Abrahão hum varão tão excelente, hum philosopho tão sabio, e vñico, que nunca os philosophos do mundo lhe puderão dar alcance; a alta philosophia que alcançou foi a obediencia em que se estmrou, porque esta he o fundamento das mais virtudes, primeiro lha pedio Deos, dizendo-lhe, e mādāndolhe que se taisse, e deixasse a terra em que nacera e se criar. He certo q Adão sem trabalho possuiria a gloria, se dessa philosophia não caita, abrindo a porta ao peccado, pela desobediencia, que foi de todos caida, e ruina.

*S. Bern.*  
Non se envergonha São Bernardo Dotor brando, e delicado de dizer que veio ao mundo Christo para ensinar obediencia, e obedecer; o que prova cõ admiravel juizo, das palauras de Christo por São João cap. 6. *Eum qui venit ad me non eiçiam foras, quia non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me;* Vai o Santo Dotor explicando seu intento com preguntas: *quid enim suum faceret, si eos qui ad se venissent expulisset? quis autem nesciat quoniam voluntas filij à Patris voluntate non discrepat, sed quoniam primus homo qui suam voluntatem facere voluit a paradisi gaudijs exiuit secundus homo Christus Dominus redemptor ad redemptionem hominum veniens dum se voluntatem Patris, & non suam*

facere ostendit permittere nos intus docuit, & sic eos qui ad se veniunt foras non ejicunt, quia dum exemplo suo Ch. isto obedientiæ subiçit, viam nobis egredere a sionis clauavit. Quem auia de mandado azer seu, se dentalle de si os que a ensinar elle viesssem? e quem não sabe obediencia, que a vontade do filho não po- de discripar, da de seu Padre Eterno? mas assim como o primeiro homem pela desobediencia perdeu as dilicias, e descarço do Paraíso, assim o segundo Christo Nostro Senhor vindo para remir o mundo, & resgatar os homens, dizendo que veio a fazer a vontade de seu Padre Eterno, e não a sua, declara que pola obediencia nos ha de tornar a dar a Glória, de sorte que húa vez possuida, a não tornemos a perder, e os que vierem a elle desse modo estando em sua casa que he o Ceo, delle não hão de sair: e que com a obediencia nos seguimos o Ceo, ensinandonos a obedecer, vindoo por obediencia, e fôjeição a buscar: *Qui venit ad me non eiçiam foras, se nos queriamos salvare.*

Chama São Paulo o preceito de obedecer aos maiores, primeiro, *Honor patrem tuum, & matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, & longauas sis super terram.* Ephes. c. 6. e sendo assim q na ordê do Decalago he o quanto como lhe chama o Apostolo o primeiro algú respondê q ier este preceito